

**Primar : Ioan IHASZ**

RAPORT privind starea economică, socială și de mediu a comunei Dumbrava în anul 2023

---



JUDEȚUL TIMIȘ  
PRIMĂRIA COMUNEI DUMBRAVA  
Dumbrava, nr. 336  
Tel / fax : 0256.325.553

Web: [www.e-comune.ro/primaria-dumbrava-tm](http://www.e-comune.ro/primaria-dumbrava-tm)  
e-mail: [primariadumbrava@yahoo.com](mailto:primariadumbrava@yahoo.com)

---



**PRIMAR**  
**Ioan IHASZ**

**RAPORT**  
**privind starea economică, socială și de mediu**  
**a comunei Dumbrava în anul 2023**

**DUMBRAVA**  
**2023**

## **R A P O R T**

### **privind starea economică, socială și de mediu a comunei Dumbrava în anul 2023**

Consiliul local Dumbrava în anul 2023 a avut un buget inițial în sumă de 55.224.840 lei la partea de venituri și de 55.224.840 lei la partea de cheltuieli. Iar la sfârșit de an, un buget definitiv în suma de 55.968.640 lei la partea de venituri și de 55.968.640 lei la partea de cheltuieli. Exercițiul bugetar la sfârșitul anului se prezintă astfel : venituri totale 10.460.480 lei, cheltuieli totale 10.348.021 lei, cu un excedent de 112.459 lei. Veniturile bugetului local s-au încasat în proporție de 50 %, diferența între planul pe anul 2023 și încasările din acest an sunt constituite din subvențiile pentru încălzirea locuinței și alte subvenții care nu au mai fost alocate. În ceea ce privește cheltuielile bugetului local în anul 2023, Primăria Comunei Dumbrava, în calitate de ordonator principal de credite, a asigurat finanțarea în continuare pentru efectuarea tuturor demersurilor necesare pentru pregătirea cererilor de finanțare sau primirea finanțării pentru următoarele proiecte :

- Construcția sistemului de canalizare a apelor uzate menajere, construcția stației de epurare a apelor uzate din localitățile Dumbrava și Răchita, județ Timiș ;
- Extindere sistem de canalizare menajeră în localitățile Dumbrava și Răchita, comuna Dumbrava, județul Timiș ;
- Racordări la gospodării - sistem de canalizare menajeră ;
- Modernizarea sistemelor de alimentare cu apă în satele Bucovăț, Dumbrava și Răchita, comuna Dumbrava, județul Timiș ;
- Reabilitare clădiri administrative în comuna Dumbrava, județul Timiș ;
- Modernizare alei pietonale, spații verzi și dispozitive de scurgere a apelor în satele Bucovăț, Dumbrava și Răchita, comuna Dumbrava, județul Timiș ;
- Bază sportivă în localitatea Răchita, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Bază sportivă în localitatea Dumbrava, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Extindere sediu primărie, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Parcuri de joacă și recreere în localitatea Dumbrava, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Construire podeț pietonal în localitatea Dumbrava, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Refacere podeț beton DC 99 și accese gospodării, în localitatea Răchita, comuna Dumbrava, județ Timiș ;

- Achiziționare buldoexcavator ;
- Reabilitare capelă funerară, în localitatea Dumbrava, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Construire capelă funerară, în localitatea Bucovăț, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Construire capelă funerară, în localitatea Răchita, comuna Dumbrava, județ Timiș ;
- Pregătire pentru situații de urgențe în cazul dezastrelor naturale transfrontaliere - prepared - proiect transfrontalier RO-SE - CROSS-BORDER NATURAL DISASTER AND EMERGENCY-PREPARED RORS-324 ;
- Bazin de înot - prin Program național de construcții de interes public sau social - C.N.I. - S.A. în localitatea Dumbrava ;
- Centru de dezvoltare a turismului rural - proiect transfrontalier RO-SE "BANATUR" ;

Cheltuielile în anul 2023 au fost de 10.348.021 lei repartizate astfel :

- 2.233.859 lei cheltuieli de personal,
- 2.314.813 lei cheltuieli bunuri și servicii (aici fiind incluse și reparațiile curente pentru mai multe obiective),
- 411.556 lei proiecte aferente Programelor din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală (FEADR)
- 203.642 lei cheltuieli cu bursele elevilor,
- 118.131 lei proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR,
- 4.547.746 lei cheltuieli de capital,
- 518.274 lei asistență socială, aici fiind incluse și ajutoarele pentru încălzirea locuinței, indemnizațiile pentru persoanele cu handicap grav și ajutoarele de urgență. S-au acordat ajutoare de urgență, ajutoare pentru încălzirea locuinței conform O.U.G. nr. 107/2006 pentru modificarea O.U.G. nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației pentru plata energiei termice, cu modificările și completările ulterioare pentru un număr de 33 familii în suma de 45.960 lei, asigurându-se plata acestora pentru lunile noiembrie, decembrie 2023, ianuarie, februarie și martie 2024. Tot pe linie de asistență socială, s-au finanțat drepturile asistentului personal pentru copii și adulți cu handicap grav, în suma de 779.399 lei, iar pentru plata indemnizațiilor s-au plătit 333.418 lei.

### **PROIECTE AFLATE ÎN DERULARE**

- la sistemul de canalizare s-a continuat cu construcția racordurilor la gospodării în satul Dumbrava, respectiv lucrări de optimizare a parametrilor stației de epurare;

- la investiția de trotuare și piste s-au construit pistele și trotuarele din cadrul proiectului urmând a se construi podul peste pârau și de a monta indicatoarele specifice ;

- prin Programul național de cadastru firma câștigătoare a finalizat toate măsurătorile și identificările parcelelor, a parcurs etapa de afișare a documentațiilor tehnice, faza de rezolvare a contestațiilor și au fost emise documentelor de proprietate pe fiecare imobil în parte, urmând ca în perioada următoare să se corecteze erorile apărute ;

- la căminul cultural din Bucovăț s-au finalizat lucrările de reabilitare și amenajări exterioare iar la căminul din Răchita sunt în curs de finalizare, urmând să se achiziționeze și mobilierul, echipamentele electronice și costumele populare ;

- la clădirea Centrului de reabilitare și fizioterapie Dumbrava s-au continuat lucrările în cadrul proiectului cu finanțare europeană : s-a terminat acoperișul, s-a montat tâmplăria exterioară, se lucrează la izolația exterioară și la interioare ;

- s-au finalizat lucrările la Grădinița cu program normal din localitatea Dumbrava proiect POR/10/2018/10/10.1A/APC/7 și a împrejuririi cu gard, în cursul anului 2023 s-a construit șopronul de lemne și urmând să se realizeze amenajarea exterioară în curtea grădiniței ( loc de joacă, alei pietonale și un mini teren de sport) ;

- Proiectul de modernizare a iluminatului stradal depus la Administrația Fondului de Mediu a fost declarat câștigător, urmând etapele de licitație și execuție ;

- Proiectele de infrastructură privind extindere lucrări de asfaltare, construcția de poduri, alei pietonale și podețe sunt depuse în cadrul Programului Anghel Saligny din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, s-a semnat contractul de finanțare lucrarea fiind în curs de licitație ;

- în cadrul proiectului de modernizare străzi în UAT Dumbrava – PNDR II se vor continua lucrările de amenajare a șanțurilor și de construire de accese la proprietăți ;

- Înființare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna Dumbrava, județul Timiș, se lucrează la proiectare urmând ca în cursul anului 2024 să fie montate ;

- Înființare rețele de distribuție a gazelor naturale în unitățile administrativ teritoriale membre în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară DISTRIBUȚIE GAZ TIMIȘ EST a

fost declarat câștigător cu suma de 53 mil. lei comuna Dumbrava fiind liderul de proiect; Se lucrează la rețeaua principală care conectează de la punctul de plecare Coștei prin comunele Balinț, Ohaba, Bara, Bethausen, Mănăștiur, Traian Vuia, Bârna, Fârdea, Dumbrava (Răchita, Dumbrava, Bucovăț) oraș Făget, Margina și Curtea ;

- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde în comuna Dumbrava - realizarea de piste pentru biciclete la nivel local, contractul de finanțare este semnat pentru o lungime de 3,2 km, continuând legătura între Școala Dumbrava și Școala Răchita, s-a finalizat proiectul tehnic urmând ca în trimestrul II al anului 2024 să se desfășoare procedurile de achiziție ;

- Extinderea infrastructurii pentru transportul verde în comuna Dumbrava - realizarea de piste pentru biciclete la nivel local, asigură legătura între comunele Traian Vuia, Mănăștiur și orașul Făget, este semnat contractul de finanțare pentru o lungime de 14,3 km, se lucrează la proiectul tehnic, urmând ca în cursul anului 2024 să se lanseze licitația de execuție ;

- Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei la Școala Gimnazială Dumbrava din comuna Dumbrava, județul Timiș, s-a terminat licitația, s-a semnat contractul și urmează să înceapă lucrările de execuție în anul 2024 ;

- Reabilitare și extindere dispensar uman în satul Dumbrava, comuna Dumbrava, județul Timiș - PNDL II se continuă lucrările urmând ca în cursul anului 2024 să se achiziționeze aparatura medicală, dotările pentru clădire și respectiv amenajările exterioare ;

- Dezvoltarea unei centrale fotovoltaice pentru producerea de energie electrică din surse regenerabile în vederea asigurării autoconsumului în comuna Dumbrava, județul Timiș, este proiect câștigător, investiție prin care toate instituțiile publice, iluminatul public, sistemele de alimentare cu apă și stația de epurare vor fi alimentate cu energie electrică din această centrală fotovoltaică ;

- Înființare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în comuna Dumbrava, județul Timiș, este în curs de proiectare, vor fi montate un număr de 5 stații de încărcare în localitățile Dumbrava și încă 2 stații de încărcare în satele Răchita și Bucovăț prin proiectul PNRR 1 ;

### **ACTIVITATEA DE IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE :**

În evidențele Primăriei s-au înregistrat la finalul anului 2023 un număr de 2274 contribuabili, din care 2148 persoane fizice și 126 persoane juridice. În anul 2023 s-au încasat debitele pentru un număr de 1609 persoane fizice și juridice, iar un număr de 665 de debite au rămas cu rămășiță, în special amenzi.

În anul 2023 rămășița se împarte astfel :

|                       |   |                |
|-----------------------|---|----------------|
| - impozit pe clădiri  | = | 72.488 lei     |
| - impozit pe terenuri | = | 24.036 lei     |
| - impozit extravilan  | = | 120.251 lei    |
| - amenzi              | = | 477.010 lei    |
| - concesiuni          | = | 42.379 lei     |
| - TMT                 | = | 573.768 lei    |
| TOTAL RĂMĂȘIȚĂ 2023   | = | 1.309.932 lei. |

În activitatea de încasare a impozitelor și taxelor locale activitatea s-a desfășurat astfel:

- operarea în baza de date și stabilirea impozitelor și taxelor locale s-a făcut conform declarațiilor depuse de contribuabili la Primăria comunei Dumbrava, județul Timiș ;
- verificarea și controlul exactității datelor înscrise în declarații, în conformitate cu actele notariale sau contabile anexate ;
- identificarea persoanelor fizice și juridice care posedă bunuri supuse impozitării, dar nedeclarate și întreprinderea de acțiuni pentru intrarea acestora în legalitate ;
- încasarea sumelor datorate de contribuabilii persoane fizice și juridice, calcularea și încasarea majorărilor pentru plățile efectuate după expirarea termenelor legale de plată ;
- urmărirea permanentă a situației sumelor restante și luarea măsurilor legale, de la caz la caz astfel : s-au întocmit înștiințări de plată la toate persoanele juridice, la persoanele fizice ce apar în lista de rămășițe 2022, s-au întocmit un număr de 195 somații și titluri executorii și un număr de 3 popriri pe pensii și salarii ;
- urmărirea permanentă a amenzilor de circulație (verificare, încasare, debitare) ;
- s-au emis 352 de certificate fiscale și 84 de adeverințe ;
- s-au înmatriculat și s-au radiat mijloace de transport conform actelor aduse de contribuabil, trimise de diverse unități de la care au fost procurate sau de poliția rutieră ;
- s-au întocmit borderouri de scădere pentru persoanele veteran de război sau văduve, cât și pentru cei bolnavi cu grad grav și accentuat.

Problemele, în încasarea debitelor, sunt la încasarea amenzilor și la încasarea debitelor de la persoanele care nu au domiciliul pe raza comunei Dumbrava, a persoanelor juridice precum și de la persoanele fără venituri sau cu venituri foarte mici.

## □ **PĂȘUNATUL**

O suprafață de 693,83 ha pășune comună este închiriată către un număr de 4 asociații ale crescătorilor de animale din comuna și un număr de 24 contracte de închiriere a unor suprafețe de pășune comună încheiate cu persoane fizice.

Aceștia au procedat la curățarea suprafețelor de pășune în general mecanizat și s-a fertilizat o parte din pășune cu azotat de amoniu.

S-a finalizat amenajamentul pastoral.

S-au intabulat toate suprafețele de pășune comună.

## □ **GOSPODĂRIREA COMUNEI**

Au fost întreținute și dezvoltate suprafețele de spații verzi, aproximativ 6 ha. Întreținerea domeniului public și privat al comunei efectuându-se în cursul anului 2023 de echipa de la Primăria comunei Dumbrava.

## □ **ACTIVITATEA BIBLIOTECII ȘI CĂMINULUI CULTURAL DUMBRAVA**

Biblioteca Comunală și Căminul Cultural Dumbrava a desfășurat o activitate diversificată în servicii cum ar fi : împrumut de carte la bibliotecă și la domiciliu, a oferit servicii cu caracter comunitar, a încheiat parteneriate cu școlile și grădinițele din comuna Dumbrava și a organizat activități de creație și sportive pe parcursul anului 2023.

Primăvara, începând din luna februarie, sau organizat :

- acțiuni de igienizare

- plantare flori la cele școlile din comună, iar pe parcursul anului, s-a implicat în acțiunile de igienizare și plantare pomi, tuia și flori în parcurile și spațiile verzi din comuna Dumbrava.

Înainte de Sărbătorile Pascale, s-au organizat activități de pictură la Căminul cultural Dumbrava, iar obiectele realizate de copii au decorat parcul din fața primăriei Dumbrava.

Ziua Eroilor a fost organizată și în anul 2023 împreună cu Bisericile Ortodoxe din Răchita și Bucovăț, cu participarea cadrelor didactice și a elevilor.

Pe parcursul anului s-a implicat în acțiunile de ecologizare și colectare a deșeurilor, iar în luna septembrie reprezentând Primăria Dumbrava a participat la acțiunea „Ziua de curățenie mondială,, inițiată de echipa Lets Do It România. La solicitarea primăriei s-au

anunțat voluntari elevii din clasele 0 - 4 și câteva dintre clasele gimnaziale de la Școala Dumbrava, scopul acțiunii fiind educarea tineretului în spiritul păstrării curățeniei și respectului față de natura care ne înconjoară.

De 1 Mai s-a împodobit tradiționalul pom de mai în fața clădirii primăriei Dumbrava, cu participarea copiilor, părinților și a angajaților primăriei.

Ziua copiilor a fost sărbătorită cu jocuri și concursuri la sala de sport și parcul copiilor din Dumbrava, alături de copii, cadrele didactice și părinții din comuna Dumbrava.

În cursul anului 2023 Căminul Cultural Dumbrava a oferit spațiul necesar organizării evenimentelor familiale și evenimentelor organizate de bisericele din Comuna Dumbrava.

În vacanțe și minivacanțe s-au organizat la Căminul Cultural Dumbrava ateliere de creație cu activități diverse : pictură pe ceramică, pictură pe sticlă, pictură pe piatră, concursuri sportive, atelier creație ornamente de toamnă și ornamente de iarnă.

1 Decembrie a fost sărbătorit atât la școlile din comună, cât și la Căminul Cultural din Dumbrava, prin organizarea de spectacole artistice pregătite de copii și cadrele didactice din comuna Dumbrava, activități de creație, jocuri și concursuri.

Ca în fiecare an, pentru câteva săptămâni, căminul Cultural Dumbrava devine atelierul lui Moș Crăciun, cadourile fiind împărțite la școlile din comună. Am organizat la Căminul cultural Dumbrava, alături de cadrele didactice, a XVIII-a ediție a Festivalului de colinde al copiilor și tinerilor din Comuna Dumbrava.

Ca în fiecare an, pe 24 decembrie 2023 am întâmpinat colindătorii și dubașii din Răchita, Dumbrava și Bucovăț, care au adus spiritul sărbătorilor de iarnă pe străzile comunei.

Toate dotările Căminului Cultural Dumbrava sunt inventariate. Referentul cultural răspunde de predarea - primirea clădirii Căminului Cultural din Dumbrava când se închiriază pentru evenimente. Pe lângă mobilierul căminelor culturale și a bibliotecii comunale, mai sunt în inventar peste 11.000 de cărți, calculatoare, imprimantă și proiectorul din sala de lectură a bibliotecii.

## **COMPARTIMENTUL DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ**

Compartimentul de Asistentă Socială desfășoară activitate de protecție socială la nivelul întregii comune, oferind servicii de identificare a nevoii sociale individuale, familiale și de grup, de consiliere a familiilor și grupurilor vulnerabile și are responsabilitatea creării, menținerii și dezvoltării acestor servicii, ținând cont de nevoile sociale identificate, cu scopul

prioritar de sustinere a functionalitatii sociale a persoanei in mediul propriu de viata, familial si comunitar. In prezent activitatea compartimentului este desfasurata de o persoana calificata.

Strategia Compartimentului de Asistenta Sociala prevede ca obiective prioritare : reorganizarea sistemului de protectie sociala existent la nivel local, tocmai pentru a include toate categoriile de beneficiari, respectiv persoanele aflate in situatii de risc, dependente de serviciul social, persoane abuzate emotional, fizic, sexual (traficul de persoane), femeile abuzate fizic si psihic, victime ale violentei domestice, copii si tineri cu probleme de integrare etc., precum si diversificarea serviciilor de asistenta sociala oferite tuturor categoriilor sociale.

Conform legislatiei in vigoare Compartimentul de Asistenta Sociala are o mare responsabilitate in ceea ce priveste serviciile sociale existente la nivel local avind urmatoarele atributii si responsabilitati:

- asigura furnizarea beneficiilor sociale cu titlu permanent, ori temporar ;
- desfasoara activitati de informare despre drepturile si obligatiile beneficiarilor,
- masuri si actiuni de urgenta in vederea reducerii efectelor situatiilor de criza,
- masuri si actiuni de sprijin in vederea mentinerii in comunitate a persoanelor aflate in dificultate,
- masuri si activitati de organizare si dezvoltare comunitara in plan social pentru incurajarea participarii si solidaritatii sociale,
- activitati de consiliere,
- acordarea de beneficii de asistenta sociala.
- intocmeste proiecte si programe proprii care sa asigure cresterea calitatii activitati potrivit politicilor si strategiilor nationale, judetene si locale.
- asigura transferul de competente si resursele financiare necesare functionarii serviciilor sociale organizate la nivelul unitatii administrative-teritoriale, - promoveaza parteneriate cu alti furnizari de servicii sociale, - identifica si evalueaza nevoile si situatiile care impun furnizarea de servicii sociale in functie de nevoile specifice comunitatii,
- dezvolta si gestioneaza serviciile social-primare in functie de nevoile locale,
- asigura consilierea si informarea cetatenilor din comunitate privind serviciile sociale existente la nivel local precum si drepturile si obligatiile ce le revin,
- transmite la nivelul judetului centralizarea rapoartelor privind implementarea planurilor individualizate de asistenta si ingrijire.

Beneficiarii serviciului social sunt persoanele aflate în dificultate fără venituri sau cu venituri reduse, copiii, varstnici, persoane cu handicap, orice persoană care solicită sprijin . Categoriile de beneficiari pe categorii de vârstă de pe raza comunei Dumbrava :

a) Copii ( vârstă 0-18 ani ) din familii defavorizate Se acordă servicii cu caracter primar în conformitate cu prevederile Legii 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, intervenindu-se în vederea prevenirii abandonului copiilor proveniți din familii vulnerabile, defavorizate și dezorganizate, respectării drepturilor acestora cu referire la drepturile și libertățile civile, mediul familial și îngrijirea alternativă, sănătatea și bunăstarea copilului, educație și activități recreative, luarea unor măsuri de protecție specială a copilului în conformitate cu prevederile art. 55 din legea susmenționată și anume : plasament , plasament în regim de urgență, supravegherea specializată pentru minorii care au săvârșit fapte penale dar nu răspund penal. Plasament în vederea adopției și adopție conform Legii nr. 273/2004 privind procedura adopției, consiliere, monitorizare, informare, colaborări cu alte instituții similare, măsuri și activități de urgență în situații de criză pentru tinerele mame minore, pentru copiii rămași în grija rudelor datorită plecării părinților în străinătate, pentru copiii victime ale abuzului, violenței domestice și trafic, orice alte măsuri privind protecția minorului în conformitate cu prevederile legale .

b) Persoane tinere (vârstă 19 – 30 ani) consiliere, monitorizare, informare, colaborări cu alte instituții similare, măsuri și activități de urgență în situații de criză pentru : - tinerii care provin din familii dezorganizate, marginalizate, aflate în divorț sau care trec printr-o criză emoțională, materială sau financiară; - tinerii traumatizați, și marcați de violență, alcoolism, abuzuri, boli cronice sau care se află în imposibilitatea de a-și asigura tratamentul socio-medical datorită stării fizice sau psihice precare ; - tinerii care sunt absolvenți de școli, șomeri, tineri în căutarea unui loc de muncă, nu au condiții de locuit și nici posibilitatea de a-și asigura condiții de locuit pe baza resurselor proprii; - tinerele însărcinate sau au copii minori în întreținere iar relațiile cu familia de origine sau sănătatea sunt precare; - tinerii care provin din centrele de plasament, pentru tinerii delincvenți și pentru orice alt tânăr aflat în nevoie.

c) Persoane adulte (vârstă 31-55 ani) Servicii sociale cu caracter primar constând în consiliere, monitorizare, informare, colaborări cu alte instituții similare, măsuri și activități de urgență în situații de criză pentru : - adulții care au o situație material-financiară precară, fără locuință, fără resurse suficiente și stabile situate sub cuantumul venitului minim garantat, victime ale unor catastrofe naturale, sunt șomeri în căutarea unui loc de muncă ca urmare a

fenomenului de restructurare de personal; - persoane adulte care prezintă un grad de handicap și necesită îngrijiri speciale, sau prezintă patologii cronice sau dependență de alcool, substanțe toxice sau halucinogene, infectate HIV/SIDA, pentru familiile acestora sau grupul cu care se află în contact permanent; - persoanele adulte care au fost/sunt ținta abuzurilor, traficului de persoane, violenței domestice sau ei au fost /sunt, abuzatori /agresori; - persoane care au săvârșit o faptă penală de lungă durată, sau pentru persoanele care au fost eliberate condiționat;

d) Persoane vârstnice (peste 56 ani) în conformitate cu prevederile Legii 17 / 2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, nevoile persoanelor vârstnice se evaluează prin ancheta socială care se elaborează pe baza datelor cu privire la afecțiunile ce necesită îngrijire specială, capacitatea de a se gospodări și de a îndeplini cerințele firești ale vieții cotidiene, condițiile de locuit, precum și veniturile efective sau potențiale considerate minime pentru asigurarea satisfacerii nevoilor curente ale vieții și beneficiază de suport material, financiar, informațional, consiliere și monitorizare următoarele categorii de persoane vârstnice: -persoana vârstnică care nu are familie sau nu se află în întreținerea altei persoane obligate la aceasta, potrivit dispozițiilor legale în vigoare; -nu are locuință și nici nu are posibilitatea de a-și asigura condiții de locuit pe baza resurselor proprii; -nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt suficiente pentru asigurarea îngrijirii necesare; - nu se poate gospodări singură sau necesită îngrijire specializată; -se află în imposibilitatea de a-și asigura nevoile sociomedicale datorită bolii ori stării fizice sau psihice ; -orice persoană vârstnică, marginalizată, aflată în nevoie sau expusă riscului marginalizării și excluderii sociale sau în situație de pierdere totală sau parțială a autonomiei care pot fi de natură medicală, sociomedicală, psihoafectivă .

Servicii pe categorii de beneficiari :

a) consiliere pentru beneficiarii de prestații sociale: - ajutor social - 10 dosare cu 12 beneficiari

b) ajutor pentru încălzirea locuinței- 44 dosare

c) alocații de stat – 21 dosare ;

d) indemnizație sau stimulent creștere copil – 18 dosare

e) alocații pt. susținerea familiei – 8 dosare

f) indemnizații acordate persoanelor cu handicap – 14 cazuri, 13 adulți și un copil, asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav - 25 persoane, din care 23 pentru adulți și 2 pentru copii

g) tichete sociale de gradiniță – 5 copii ;

h) anchete sociale Legea 448/2006 – 39

i) anchete sociale Legea 416/2001 - 20

j) anchete sociale Legea 277/2010 – 16

k) anchete sociale divorț, incredință minor – 7

l) Anchete sociale desemnare tutore- 2

m) anchete sociale familii cu copii aflați în plasament -2

n) alte anchete solicitate -18

o) ajutor de înmormântare -

Instrumentare cazuri sociale :

- prevenire abandon / prevenire separare copil de familia naturala
- plasament familial în familia largită
- copii ocrotiți în sistem rezidențial
- minori care au săvârșit fapte penale
- persoane adulte aflate în dificultate
- familii în divorț
- persoane încadrate în grade de handicap
- monitorizare familii cu mulți copii
- copii cu părinți plecați în străinătate
- persoane de vârstă a treia
- ajutor de înmormântare
- asistenți personali
- minore însărcinate
- persoane pensionate pe caz de boală

Se întocmesc rapoarte statistice LUNARE, TRIMESTRIALE ȘI SEMESTRIALE către D.G.A.S.P.C.Iasi, AJPIS etc. La dosarele de alocare pentru susținerea familiei se întocmesc anchete sociale la 6 luni de zile, iar la dosarele de venit minim garantat anchetele sociale se întocmesc la 6 luni de zile conform legislației în vigoare. Se întocmesc anchete sociale la

cererea persoanelor, pentru acordarea burselor sociale si a bursei «Bani de liceu », pentru Comisia de expertiza a capacitatii de munca, evaluare / reevaluare a persoanelor cu handicap. Ne confruntam cu cazuri de divort si reincredintarea copiilor minori. Asistentul social evalueaza situația inițială și realizeaza un plan de servicii împreună cu ceilalți posibili actori în aceasta actiune : clientul, familia, acestuia, alte institutii de proximitate (dispensar, politie, scoala, agenti economici, etc ). Structura Consultativa Comunitara trebuie sa se intruneasca semestrial pentru a discuta problematica existenta la un moment dat in comunitate. Pentru activarea resurselor comunitare și implicarea activă a comunității, un rol semnificativ îl poate avea activitatea în echipe, formate din : - asistenții sociali; - managerii instituțiilor, asociațiilor furnizoare de servicii sociale primare si/sau specializate; - angajații altor organizații în domeniu; - locuitorii din așezarea respectivă.

Parteneriate în mediul rural prin mobilizarea resurselor locale, prin parteneriate între actorii recunoscuți - consiliu local, primar, școala, biserică, poliție – se soluționează unele dintre problemele din comunitate.

Compartimentului de Asistenta Sociala Dumbrava se ocupa de primirea dosarelor si punerea in plata a beneficiilor sociale, conform legislatiei in vigoare, timpul este folosit intr-un mod eficient pentru acordarea serviciilor sociale primare.

#### □ **ACTIVITATEA SERVICIULUI DE STARE CIVILĂ**

În cursul anului 2023 au fost întocmite un număr de 39 acte de stare civilă din care : 2 naștere, 15 căsătorii, 22 decese. Au fost eliberate un număr de 60 certificate de stare civilă din care : certificate de naștere 7, certificate de căsătorie 26, certificate de deces 27. Mențiuni de stare civilă : primite 18, comunicate la exemplarul I (alte localități) 56 comunicate la exemplarul II (C.J.) 50. Transcrieri : 3 dosare din care 2 dosar certificate de naștere, 1 dosar de căsătorie și 0 dosare certificate de deces. Extrase eliberate pentru uzul oficial 21 din care : 9 nașteri, 3 căsătorii și 9 decese. Hotărâri de divorț operate în registrele de stare civilă 6. S-au întocmit opisuri alfabetice pentru registrele de deces în proporție de 95 %, pentru registrele de căsătorie în proporție 65%, operațiunea fiind în desfășurare.

Se așteaptă demararea implementării Sistemului Informatic Integrat pentru emiterea Actelor de Stare Civilă – S.I.I.E.A.S.C.

## **ACTIVITATEA CONSILIULUI LOCAL**

În anul 2023 s-au adoptat un număr de 70 hotărâri de consiliu local în cadrul unui număr de 22 ședințe din care 11 ședințe ordinare, 3 ședință extraordinare și 8 ședințe extraordinare de îndată. Cei 11 consilieri locali în funcție au răspuns la convocările ședințelor, au dezbătut proiectele înscrise pe ordinea de zi a ședințelor, exprimându-și uneori opinii diferite, dar la supunerea la vot a acestora s-a degajat opinia unanimă favorabilă, în aproape toate cazurile, cu puține excepții.

De asemenea s-au emis un număr de 102 Dispozitii ale primarului .

### **□ SITUAȚIA CULTURILOR AGRICOLE**

În anul agricol 2022 - 2023 pe teritoriul comunei au fost cultivate următoarele culturi principale de către Societățile agricole, arendași și gospodăriile populației :

#### **1. Cultura grâului**

- persoanele fizice au însămânțat 328 ha grâu obținând o producție de 1.800 kg/ha ;

#### **2. Cultura porumbului**

- persoanele fizice au cultivat 695 ha cu o producție de 3.800 kg/ha ;

#### **3. Cultura de cartofi**

- persoanele fizice au cultivat 120 ha cu o producție de 4.800 kg/ha ;

#### **4. Cultura de varză**

- persoanele fizice au cultivat 125 ha cu o producție de 11.000 kg/ha ;

#### **5. Plante de nutreț**

- SC AGRICOLA 3000 - 43 ha cu o producție medie de 4.900 kg/ha ;

- persoanele fizice au cultivat 235 ha cu o producție de 5.276 kg/ha ;

#### **6. Floarea soarelui**

- SC AGRICOLA 3000 - 219 ha cu o producție medie de 922 kg/ha ;

#### **7. Soia**

- SC AGRICOLA 3000 - 440 ha cu o producție medie de 1.385 kg/ha ;

**Primar : Ioan IHASZ**

RAPORT privind starea economică, socială și de mediu a comunei Dumbrava în anul 2023

---

**CENTRALIZATOR REGISTRUL AGRICOL**

| Nr crt | Satul    | Populația | Nr. de gospodării |
|--------|----------|-----------|-------------------|
| 1      | DUMBRAVA | 1072      | 451               |
| 2      | RĂCHITA  | 1135      | 421               |
| 3      | BUCOVĂȚ  | 498       | 169               |
|        | TOTAL    | 2705      | 1041              |

**PRIMAR**

**Ing. Ioan IHASZ**